
A EGBA não tem credenciados. As publicações deverão ser encaminhadas diretamente pelas prefeituras e câmaras acompanhadas da devida autorização

EXEMPLAR DE ASSINANTE  VENDA PROIBIDA

SALVADOR, BAHIA,
QUARTA-FEIRA
29 DE ABRIL 
DE 2015

ANO XCIX
No 21.685

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2015  Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos diversos, devido 
a necessidade da continuidade das ações em Saúde. Abertura: 22/05/2015, às 09:00h; Edital/Informações: www.licitacoes-e.com.
br. Tel.: (71) 3621-6655. Marcelo Guimarães Gomes de Sousa - Pregoeiro da COSEL/SAUDE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2015 Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos diversos, devido 
a necessidade da continuidade das ações em Saúde. Abertura: 21/05/2015, às 09h00min. Edital/Informações: www.compras.
camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6655. Juliana Barreto dos Santos – Pregoeira da COSEL/SAÚDE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2015 Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos diversos, devido 
a necessidade da continuidade das ações em Saúde. Abertura: 20/05/2015, às 09h00min. Edital/Informações: www.compras.
camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6655. Juliana Barreto dos Santos – Pregoeira da COSEL/SAÚDE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2015 Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos diversos, devido 
a necessidade da continuidade das ações em Saúde. Abertura: 18/05/2015, às 09h00min. Edital/Informações: www.compras.
camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6655. Juliana Barreto dos Santos – Pregoeira da COSEL/SAÚDE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2015 Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos diversos, devido 
a necessidade da continuidade das ações em Saúde. Abertura: 19/05/2015, às 09h00min. Edital/Informações: www.compras.
camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6655. Juliana Barreto dos Santos – Pregoeira da COSEL/SAÚDE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2015 Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamentos diversos, devido 
a necessidade da continuidade das ações em Saúde. Abertura: 15/05/2015, às 09h00min. Edital/Informações: www.compras.
camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6655. Juliana Barreto dos Santos – Pregoeira da COSEL/SAÚDE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2014
encadernado e cartonado para atender as atividades e demandas pedagógicas das Unidades Escolares da Rede Municipal de 
Ensino. Em virtude da greve nacional denominada “15 de abril, um Dia Nacional de Paralisação para derrubar o PL 4330” comu-
nicamos nova abertura do Pregão em epigrafe Abertura 13/05/2015, às 09h00min. Edital/Informações: www.compras.camacari.
ba.gov.br tel.: (71)3621-6665. Maria José Nery Costa Pregoeira da COSEL/EDUCAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2015 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
instalação, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento e substituição de peças, partes e componentes e acessórios para 
aparelhos condicionadores de ar, pertencentes as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Camaçari. Abertura: 
14/05/2015, às 09h00min. Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br tel.: (71) 3621-6665. Maria José Nery Costa - 
Pregoeira da COSEL/EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 113/2015 – TOMADA DE PREÇO 025/2015 - Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para executar obras de recuperação do estádio de futebol do Distrito de Maria Quitéria, Feira de Santana/BA. Tipo: Menor Preço. 
Data: 28/05/15 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. 
Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 
75 3602 8345/8376. FSA, 28/04/2015. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 114/2015 – TOMADA DE PREÇO 023/2015 - Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
executar obras de pavimentação em paralelepípedo e construção de passeio em ruas no conjunto Paulo Souto e no loteamento 
Parque nova América, bairro Aviário. Tipo: Menor Preço. Data: 19/05/15 às 14h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, 
Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias 
úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8376. FSA, 28/04/2015. Josilene da Silva Araújo – Presidente 
da CPL. 
LICITAÇÃO 115/2015 – TOMADA DE PREÇO 024/2015 - Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
executar a construção do Centro de Referência para População em situação de rua – CREAS POP, Feira de Santana/BA. Tipo: 
Menor Preço. Data: 20/05/15 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.
ba.gov.br. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 
17h00. Tel.: 75 3602 8345/8376. FSA, 28/04/2015. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 110/2015 – PREGÃO ELETRÔNICO 075/2015 - Objeto: aquisição de material de consumo para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Tipo: Menor preço. Data: 14/05/2015 às 10h30. 
Informações no Dpto. de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 
17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. Edital no site: www.licitacoes-e.com.br. FSA, 29/04/2015. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
LICITAÇÃO 109/2015 – PREGÃO ELETRÔNICO 074/2015 - Objeto: aquisição de veículo tipo furgão para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Tipo: Menor preço. Data: 15/05/2015 às 08h30. 
Informações no Dpto. de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 
17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. Edital no site: www.licitacoes-e.com.br. FSA, 29/04/2015. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
LICITAÇÃO 112/2015 – PREGÃO PRESENCIAL 076/2015

14/05/2015 às 08h30. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 
12hs00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. FSA, 29/04/2015. Giselle 
Cristine de Goes Costa Botelho – Pregoeira.
LICITAÇÃO 104/2015 – PREGÃO ELETRÔNICO 071/2015 - Objeto: contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de recarga de toner, para atender ao Programa Minha Casa Minha Vida, coordenado pela Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social. Tipo: Menor preço. Data: 15/05/2015 às 10h30. Informações no Dpto. de Licitação e 
Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. 
Edital no site: www.licitacoes-e.com.br. FSA, 29/04/2015. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
LICITAÇÃO 105/2015 – PREGÃO ELETRÔNICO 072/2015 - Objeto: Aquisição de material permanente 
para atender a Gestão do SUAS e o Programa Bolsa Família, coordenado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
Tipo: Menor preço. Data: 14/05/2015 às 08h30. Informações no Dpto. de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos 
dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. Edital no site: www.licitacoes-e.com.br. FSA, 
29/04/2015. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
LICITAÇÃO 106/2015 – PREGÃO PRESENCIAL 073/2015 – Objeto: aquisição de gravilhão 3/8”. Tipo: Menor 
preço. Data: 14/05/2015 às 14h30. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 
09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. FSA, 29/04/2015. 
Fabrício dos Santos Amorim – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2015-CONTRATANTE: Município de Ibotirama – CONTRATADO: Construtora 
Oliveira Fagundes Ltda; OBJETO: Prestação de serviços de engenharia para pavimentação de ruas em paralelepípedo no Bairro 
São Francisco e implantação da ciclovia na Avenida Teixeira Lott no Bairro Alto do Fundão, Município de Ibotirama, conforme PAC 

3.921.030,19 (três milhões e novecentos e vinte e um mil e trinta reais e dezenove centavos); DATA DE ASSINATURA: 23 de abril 
de 2015. Claudir Terence Lessa L. de Oliveira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2014 torna público, o resultado da fase de habilitação da Concorrência 001/2014 
– Tipo menor Preço, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para construção da quadra poliesportiva 
coberta com vestuário, a ser implantada na escola nucleada de Aritaguá I. Foram julgadas Habilitadas as seguintes empresas: 
São Miguel Construções Ltda, Nunes Santos Construção LTDA-ME E Tapera Transportes E Construções Ltda, Que Atenderam 
As Exigências Do Edital E Inabilitadas As Empresas: Mjr Construtora Ltda-Me, Gan Engenharia E Materiais De Construção Ltda 
E Constrel Construção E Pavimentação LTDA, por não atenderem exigências constantes do instrumento convocatório. O relatório 
de julgamento encontra-se nos autos disponíveis às partes. Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, a partir da data desta 
publicação. Ilhéus-BA, 27/04/2015. Roberto A. O. Freitas - Presidente CPL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2014 torna público que a sessão para apresentação de nova documentação 
de habilitação referente a licitação na modalidade de CP 003/2014, que seria realizada no dia 08 de maio de 2015 às 09:00 horas, 
foi transferida para o dia 11 de maio de 2015 às 14:30 horas. Informações e esclarecimentos necessários, serão prestados pela 
Comissão de Licitação, diariamente, das 8:30 às 12:00 e das 13:30 às18:00 horas, na Divisão de Licitações no 4º andar do Prédio 
Anexo de Secretarias sito a Rua Santos Dumont s/nº - centro – Tel.  (073) 3234-3541-3542, 3234-3539 - FAX (073) 3234-3545. 
Ilhéus-Ba, 27/04/2015. Roberto A. O. Freitas - Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
TP 08/15. Obj: Cobertura de Quadra Poliesportiva. Menor Preço. Dia 14/05/15 às 9h. Info de 8 as 12 pelo tel 74 3641-3117 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 005/2015- A CPL da PM realizará 

de realizar exames p/ diagnóstico c/ precisão p/ procedimentos cirúrgicos, para atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Itagi durante o exercício de 2015, através do menor preço global. Tel.: (73) 3539-2211. Edital na sede. Divulgação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015 - O Município de Jaborandi - Estado da Bahia, torna público que nos termos 
da Lei n.º 10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e alterações, fará realizar pregão presencial objetivando a aquisição de um veículo tipo 
ambulância de pequeno porte, zero quilometro destinada ao Fundo municipal de Saúde do Município de Jaborandi, abertura no 
dia 14/05/2015 às 09hs00min. O edital completo encontra-se gratuitamente na sede desta Prefeitura, sito à Av. Francisco Moreira 
Alves, 01, Centro, Informações: (77) 3683.2138/2212, demais atos www.ba.ioe.org.br/prefeitura/jaborandi. Jaborandi - Bahia, 28 
de abril de 2015. Jurandir Ramos Brandão – Pregoeiro.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2015 - O Município de Jaborandi - Estado da Bahia, torna público que nos termos da 
Lei n.º 10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e alterações, fará realizar pregão presencial objetivando a aquisição de materiais de escritório 
e papelaria para atendimento as necessidades do Município de Jaborandi, abertura no dia 14/05/2015 às 14hs30min. O edital 
completo encontra-se gratuitamente na sede desta Prefeitura, sito à Av. Francisco Moreira Alves, 01, Centro, Informações: (77) 
3683.2138/2212, demais atos www.ba.ioe.org.br/prefeitura/jaborandi. Jaborandi - Bahia, 28 de abril de 2015. Jurandir Ramos 
Brandão – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS nº 010/2015 Sessão - dia 18/05/2015 às 09:00horas, na sala da comissão, 
na Rua Senador Pedro Lago, nº 40, centro. Objeto. Contratação de Empresa Especializada para a Execução dos Serviços de 
engenharia para Construção de Quadra Poliesportiva na Praça 28 de Julho no Loteamento Elvira da Costa Pinto Dias Pires na 
sede do Município de Jacobina-BA, conforme Contrato de Repasse nº 1006725-04/2013. Informações com a comissão permanente 
de licitações, das 8:00 às 14:00 ou pelo tel. (74) 3621-2590. José Luciano Rodrigues de Santana - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015. A Prefeitura Municipal De Lagoa Real, comunica aos inte-
ressados a abertura do PP 011/2015 no dia 12/05/2015, às 09:00 horas, objetivando a Aquisição de gêneros alimentícios, água 
mineral, materiais de limpeza e gás de cozinha destinados a manutenção das Secretarias deste Município. Os editais estão a 
disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de segunda à sexta-feira das 08:00 às 12:00 horas. Lagoa Real, 28 de abril 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
TP 04/15. Menor preço por lote, objeto: construção de quadras poliesportivas. Dia 15/05/15 às 10h. Edital na sede, de seg 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2015 torna público, tipo Menor Preço Global Por Lote, as 10hs do dia 29/04/2015 na 
Sala de reunião da Comissão de Licitação, objeto é a contratação de empresa para fornecimento de material penso. O Edital na 
sala da Comissão,  das 9hs às 12hs. Tel:7136045863. Madre de Deus, 14/04/2015. José M. J. Montenegro – Pregoeiro.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2015 torna público, tipo Menor Preço Global, as 10:00 h do dia 13 de maio de 2015 
na Sala de reunião da Comissão de Licitação, objeto é a contratação de empresa para fornecimento de instrumentos musicais 
visando a renovação do acervo da Bamadre. O Edital na sala da Comissão, das 9hs às 12hs. Maiores informações através do 
fone: 71 36045863. Madre de Deus, 28 de abril de 2015. Nadson Murilo Fraga Nogueira – Pregoeiro.
RESUMO DE DISPENSA Nº 010/2015 Objeto:Contratação emergencial de empresa para gestão, operacionaliza-
ção, modernização e execução de ações de saúde em regime 24 horas, sete dias por semana, no Hospital Dr. Eduardo Ribeiro 
Bahiana, situado no Município de Madre de Deus pelo período de 6 meses; Contratado: Associação De Proteção À Maternidade 
E À Infância De Castro Alves; Cnpj Nº: 13.222.773/0001-64; Processo: 0722/2015; Data Assinatura/Dispensa: 28/04/2015; Base 

Andrade Batista – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
TOMADA DE PREÇOS 001/2015- Abertura 14/05/2015, às 9:00 h objeto Obra de reforma da Pça Antonio Borges 
de Santana,1ª ETAPA, Contrato de repasse nº 2648.1005789-35/2013, Município de Olindina e a União Federal/Ministerio do 

Adomiran de Jesus Gois, Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015 – Tipo menor preço por Item – A Prefeitura 
Municipal de Oliveira dos Brejinhos torna públi¬co que estará recebendo, em sessão única, às 09h00min do dia 11 de maio de 
2015, na sede desta Prefeitura situada à Praça João Nery de Santana, 197, Centro, Oliveira dos Brejinhos - Bahia, documentação 
e proposta de preços, visando a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais de limpeza, descartáveis e corre-
latos, bem como gêneros alimentícios destinados á manutenção dos setores Administrativos, Fundo Municipal de Saúde, Fundo 

nos anexos do edital. O Edital completo, anexos e demais informações poderão ser obtidos na sede da Prefeitura Municipal. 
Oliveira dos Brejinhos, 27 de abril de 2015. Rodrigo Alves Ferreira Rego – Pregoeiro.



4 SALVADOR, BAHIA,  QUARTA-FEIRA ,
 29 DE ABRIL  DE  2015 
 ANO  XCIX  - No  21.685 


		2015-04-29T15:28:32-0300




